
.l
'.1,E..u

MINISTER FINANSOW
Organ upoważniony do wydawania interpretacji

DYREKTOR IZBY SKARBOWEJ
W WARSZAWIE

IPPPZ I 443 - 5 87 I r 4 - 4 tBH

WARSZAWSKA IZBA TURYSTYKI
ul. Borowskiego ZNr \ok. Ż22
03-415 Warszawa
NrP 5261009899

INTERPRETACJA INDYWIDUALNA

Na podstawie ar1. 14b $ 1 i $ 6 ustawy z dnta 29 sierpnia I99l r. Ordynacja podatkowa
(Dz.U' z2012 r. poz.749 zpoźn. zm.) oraz $ 7 rozporządzenia Ministra Finansów zdnta
20 czerwca 2007 r. w sprawie upowaznienia do wydawania interpretacji przepisów prawa
podatkowego (Dz. U. Nr lI2, poz. ]70 z pożn. zm.) Dyrektor Izby Skarbowej w Warszawie
działający w imieniu Ministra Finansów stwierdza. Że stanowisko Wnioskodarł,cv
przedstawione we wniosku z dnia 23 czerwca 2014 r. (data wpływu 26 czerwca 2OI4 r')
uzupełnionym pismem z dnia 25 lipca 2014 r. (data wpłyrvu 28 lipca 2014 r.) na wezwarrie
tut. organu z dnia 17 lipca 2014 r. doręczone Stronie w dniu 2I ltpca 2OI4 r. o wydanie
interpretacji przepisów prawa podatkowego dotyczącej podatku od towarów i usług w zakresie
opodatkowania otrzymywanych wpłat na poczet Świadczenia usługi turystyki rł, zrł'iązku
z nowęlizacją art.29 ustawy - jest nieprawidłowe.

UZASADI{IENIE

W dniu 26 czetwca 2014 r. wpłynął ww. wniosek o wydanie interpretacji przepisów prawa
podatkowego w indywidualnej sprawie dotyczącej podatku od towarów i usług w zakresie
opodatkowanta otrzymywanych wpłat na poczet świadczenia usługi turystyki w związku
z nowelizacją art.29 ustawy. Przedmiotowy wniosek został uzupełniony w dniu 25 lipca 2014 r'
na wezwanie tut. Organu z dnta 17 lipca 2014 r. Nr IPPP2/443-5871I4-2|BH.

We wniosku przedstawiono następujący stan faktyczny izdarzenie przyszłe:

Warszawska Izba Turystyki, zwana dalej WIT, jest podmiotem gospodarczym świadczącym
usługi na rzecz osob ftzycznych i prawnych. W szczególności jednym z przedmiotow działanta
WIT jest świadczenie usług turystycznych w oparciu o przepisy Ustawy o usługach
turystycznych z dnia 29 sierpnia 1997 r. (Dz. U. z 2001 r. Nr 55, poz. 578, z poŹn. zm.). Usługi
turystyczne Świadczonę przez WIT kupowane Są przez klientów z duŻym wryprzedzeniem,
tzn. dokonywane są przedpłaty, niekiedy na kilka miesięcy przedrealtzacją usługi.
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Z pieniędzy tych WIT z kolei dokonuje przedpłat dla Świadczeniodawców końcowych, d. hoteli'
przewoŻntków i in. gwarantujących rezerwację miejsc i świadczeń'
Swiadcząc usługi turystyczne WIT

1. działanatzęcznabywcy usługi we własnym imieniu i na własny rachunek;
2. przy świadczeniu usługi nabywa towary i usługi od innych podatników dla bezpośredniej

korzyści turysty.
WIT nie wykonuje we własnym zakresie Żadnej częŚci świadczeń dla bezpoŚredniej korzyŚci
turysty (nie świadczy ,,usług własnych'' w świetle art. II9 Ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o
podatku od towarów i usług).

W związku zpowyższym opisem zadano następujące pytania:

1. Czy zaItczkt, zadatki, przedpłaty lub taty, na usługi świadczone w 2013 r. przezWIT,
wpłacone przed wykonaniem usługi turystycznej, opodatkowanej ostatecznie zgodnie
z zasadami opisanymi z art. 119 Ustawy z dnia 11 marca Ż004 r' o podatku od towarów
i usług, nie podlegały w chwili otrzymania obowiązkowi podłkowemu w podatku od
tow'arów i usług, na mocy art. Ż9 ust. 1 i ust. 2, w powiązantu z art. 119 Ustawy z dnla lI
matca2004 r. o podatku od towarów i usług?

1. Czy od dnia 1 stycznia 2014 r. mimo nowelizacji i skreŚlenia art. Ż9 ustawy stan prawny
nie uległ zmianie bowiem nowy art.29a ust. 1 ustawy zawiera taką samą regulację jak
skreślony art.29?

Zdaniem Wnioskodawcy:

Ad1
Za\iczky zadatkl, przedpłaty lub raty, na usługi Świadczone w 2013 t. ptzez WIT, wpłacone przed
wykonaniem usługi turystycznej, opodatkowanej ostatecznie zgodnie z zasadami opisanymi
z aft. |19 Ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług, nie podlegały w chwili
otrzymania obowiązkowi podatkowemu w podatku od towarów i usług, na mocy afi' 29 ust. 1

i ust. 2, w powiązaniu z art. 119. Ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług.

Afi. 29. ust. 1 i ust. 2 Ustawy (w brzmieniu obowiązującym do 3 1 grudnta 2013 r.):
1. Podstawą opodatkowania jest obrót, z zastrzeżeniem ust. 2-2I, art. 30-3Ż, art. II9. oraz

art. I20 ust. 4 i 5. obrotem jest kwota nalęŻna z ty.tułu sprzedaŻy, pomniejszona o kwotę
naleŻnego podatku. Kwota naleŻna obejmuje całość Świadczenia naleznego od nabywcy
lub osoby trzeciej. obrót zwiększa się o otrzymane dotacje, subwencje i inne dopłaty

o podobnym charakterze mające bezpośredni wpływ na cenę (kwotę na|eŻną) towarów
dostarczanych lub usług świadczonych przez podatnika, pomniejszone o kwotę
naleznego podatku.

Ż. W pr'ypudku gdy pobrano zaliczki, zadatk1 przedpłaty lub raty. obrotem jest również

kwota otrzymanych za\iczek, zadatkow, przedpłat lub rat, pomniejszona o przypadającą

od nich kwotę podatku. Dotyczy to równięz otrzymanych zaliczek na dotacje, subwencje

i na inne dopłaty o podobnym charakterze.



Natomiast zgodnie zart.I19. ust. 1 do 5 Ustawy (w brzmieniu obowiązującym do 31 grudnia
2013 r.):

1. Podstawą opodatkowania przy wykonywaniu usług turystyki jest kwota marŻy
pomniejszonao kwotę należnego podatku, z zastrzeŻęniem ust. 5.

2. Przez marżę, o której mowa w ust. 1, rozumie się róznicę między kwotą nalezności, którą
mazapŁactć nabywca usługi, a ceną nabycia przez podatnika towarów i usług od innych
podatników dla bezpośredniej korzyści turysty; przez usługi dla bezpośredniej korzyści
turysty rozumie się usługi stanowiące składnik świadczonej usługi turystyki,
a w szczególności transport, zakwaterowanie, wyzywienie, ubezpieczenie.

3. Przepis ust. 1 stosuje się bez względu na to, kto nabywa usługę turystyki, w przypadku
gdy podatnik:

1) (uchylony);
2) działanarzecz nabywcy usługi we własnym imieniu i na własny rachunek;
3) przy świadczeniu usługi nabywa towary i usługi od innych podatników dla

bezpośredniej korzyści turysty.
4) (uchylony).

3a. Podatnicy, o których mowa w ust. 3, są obowiązani prowadzić ewidencję, o której
mowa w afi. 109 ust. 3, z usłzględnieniem kwot wydatkowanych na nabycie towarów i
usług od innych podatników dla bezpośredniej korzyści turysty, oraz posiadać
dokumenty. z których wynikają te kwoty.

4. Podatnikom, o których mowa w ust. 3, nie przysługuje prawo do obnizenia kwoty
podatku naleznego o kwoty podatku naliczonego od towarórł, i usług nab1-t-vch dla
bezpo średniej korzyści turysty.

5. W przvpadku gdy przy świadczeniu usługi turystyki podatnik oprócz usług nabywanych
od innych podatnikow dla bezpośredniej korzyści turysty częŚć świadczeń w ramach tej
usługi wykonuje we własnym zakresie, zwanych dalej ,,usługami własnYffii'', odrębnie
ustala się podstawę opodatkowania dla usług własnych i odrębnie w odniesieniu do usług
nabytych od innych podatników dla bezpośredniej korzyści tur-vsty. W celu okreŚlenia
podstawy opodatkowania dla usług własnych stosuje się odpowiednio przepisy arl.29.

Sformułowanie z art. 29 ,,Podstawą opodatkowania jest obrót, z zastrzęŻeniem (...) art. lI9" oruz

',obtotem 
jest równięż kwota otrzymanych zaliczęk, zadatkow, przedpłat lub rat'', oznacza,

że w przypadku opodatkowania usług turystycznych na zasadach okreŚlonych w art. 119.
(opodatkowanie marŻy) nie ma Zastosowania ogólna reguła za'walia w art. 29' stanowiąca, Że
podstawę do naliczenia podatku stanowi obrót, a więc równiez kaŻda za|iczka czy inna
przedpłata tozsama z obrotem.

JęśIi zaliczki i przedpłaty są obrotem, a obrót w tym szczególnym przypadku nie stanowi
podstawy opodatkowania, to również za|tczki, przedpłaty itp. nie stanowią podstawy
opodatkowania.
W sytuacji, kiedy obrot (zaliczka, ptzedpłata) nie stanowi w ogóle podstawy'opodatkowania
postanowienie art. 19 ust. II dotyczącego momentu opodatkowania zaliczekiprzedpłat staje się
w odniesieniu do usług turystycznych opodatkowanych zgodnie z ał1-. 1ł9 zupełnie
bezprzedmiotowe.



Na marginesie tylko taleŻy zauwaŻyc, Że $ 3 Rozporządzenia Ministra Finansów z dnia
27 kwietnia2004 r. w Sprawie wykonania niektórych przepisów Ustawy o podatku od towarów
i usług, ustalający w przypadku świadczenia usług turystyki opoditkowanych według
szczególnej procedury, o której mow-a w ań. 119 Ustawy, obowiązek podatkowy na chwilę
ustalenia marŻy, nie póŹniej jednak ntz 15. dnia od dnia wykonania usługi, d,otyczy momentu
opodatkowania samej usługi, nie odnosi się zaŚ w ogóle do opodatkowania zaliczek, a takie jest
powszechne przekonanie. Utrata mocy tego Rozporządzenia z dniem 31 grudnia 2013 r. nie
wpływa więc na opodatkowanie (a raczej brak opodatkowania) zaliczek.

Ad2
od dnia 1 stycznia 2014 r., mimo nowelizacji i skreślenia art. 29 Ustawy stan prawny nie uległ
Zmlanle, bowiem obecnie art. 29a ust. 1 zawiera taką samą regulację jak skreślony art. 29
i zaltczkt nadal nie stanowią podstawy opodatkowania w wypadku świadczenia usług dla
których podstawą opodatkowania jest marŻa zgodnie z art. 119. Ustawy.

W m'vśl postanowien art.29aust. 1 Ustawy o podatku od towarów i usług:
Podstarł,4 opodatkowania, Z zastrzeŻeniem ust. 2-5, aft.30a-30c, art. 32, art. II9' oraz art. 72O
ust. 4 i 5. jest r,ł'szystko, co stanowi zapłatę, którą dokonujący dostawy towarów lub
usługodawca otrz,vmał lub ma otrzymac z t7lułu sprzedaży od nabylvcy' usługobiorcy lub osoby
trzeciej, włącznie z ottzymanymi dotacjami, subwencjami i innymi dopłatami o podobnym
charakterze mającymi bezpośredni wpływ na cenę towarów dostarczanych lub usług
świadczony ch przez podatnika.

Natomiast zgodnie z art.t1.9:

1. Podstawą opodatkowania przy wykonywaniu usług turystyki jest kwota marży
pomniejszona o kwotę naleznego podatku, z zastrzeŻeniem ust. 5.

2. PrzęzmarŻę, o której mowa w ust. 1, rozumie się róznicę między kwotą. którą ma zapłacic
nabywca usługi, a faktycznymi kosztami poniesionymi przez podatnika z t1.tułu nab,vcia
towarów i usług od innych podatnikow dla bezpośredniej korzyść turysty: ptzez usługi dla
bezpośredniej korzyści turysty rozumie się usługi stanowiące składnik świadczonej usługi
turystyki, aw szczegolnoŚci transport, zakwaterowanl,e,wyŻywienie, ubezpieczenie.

3. Przepis ust. 1 stosuje się bez względu na to, kto nabywa usługę turystyki, w przypadku
gdy podatnik:

1) (uchylony);
2) działanaIZecZ nabylvcy usługi we własnym imieniu i na własny rachunek;
3) przy świadczeniu usługi nabywa towary i usługi od innych podatników dla bezpośredniej

korzyści turysty;
4) (uchylony)
5. W przypadku gdy przy świadczeniu usługi turystyki, oprocz usług nabywanych od innych

podatnikow dla bezpoŚredniej korzyści turysty, podatnik wykonuje we własnym zakresie
częŚc Świadczen w ramach tej usługi, zwanych dalej ',usługami 

własnymi'', odrębnie

ustala się podstawę opodatkowania dla usług własnych i odrębnie w odniesieniu do usług

nabyych od innych podatnikow dla bezpoŚredniej korzyŚci turysty. W celu okreŚlenia

podstawy opodatkowania dla usług własnych stosuje się odpowiędnio przepisy art.29a.

Sformułowanię w aft. 29a ,,Podstawą opodatkowania, Z ZastlzeŻeniem (...) art. 119. (...) jest

wszystko, co stanowi zapłatę (...),'' oznacza, Że w przypadku opodatkowania usług turystycznych



na Zasadach określonych w art. I19. nie ma zastosowania ogólna reguła zawarta w art. Ż9a,
stanowiąca' ze podstawę do naliczenia podatku stanowt kuzda zapłata, a więc równiez kuŻda
zaliczka czy inna przedpłata. Jest to regulacja bliźntacza do treści ał:.. 29. w poprzednim
brzmieniu Ustawy, jedynie pojęcie obrotu zostało zastąpione pojęciem ,,zapłata". Ponieważ
kaŻda zaltczka, przedpłata, rata itp. jest z załoŻenta zapłatą, w nowym brzmieniu Ustawy brak
jest uściśleń istniejących uprzednio w afi.. 29. ust. 2. Sens regulacji jest jednak identyczny
i za|iczki na poczet usług turystycznych opodatkowanych wg arl. i19 nie stanowią podstawy
opodatkowania.

W s1'tuacji, kiedy obrót (zaliczka, ptzedpłata) nie stanowi podstawy opodatkowania
postanowienie art. 19a ust. 8 dotyczącego momentu opodatkowania zaliczekiprzedpłat staje się
w odnięsieniu do usług turystycznych opodatkowanych zgodnie z art. 1 19 zupełnie
bezprzedmiotowe.

W świetle obowiązującego stanu prawnego stanowisko Wnioskoclawcy w sprawie oceny
prawnej przedstawionego stanu fakĘcznego orazzdarzenia przyszłego jest nieprawidłowe.

Zgodnieztreściąart.5ust. 1pkt1ustawyzdnlal1marca2a04r.opodatkuodtowarówiusług
(Dz. U. z 2011 r., Nr 177, poz. 1054 z pożn. zm.), zwanej dalej ,,ustawą'', opodatkowaniu
podatkiem od towarów i usług podlega odpłatna dostawa towarów i odpłatne świadczenie usług
na terytorium kraju.

Przez dostawę towaróq zgodnie z art. 7 ust. 1 ustawy, rozumie się przeniesienie prarła do
rczporządzania towarami jak właściciel (...).

Natomiast, stosownie do art. 8 ust. 1 ustawy, przęZ świadczenie usług, o którym mowa lł,afi. 5
ust. 1 pkt 1, rozumie się kaŻde świadczenie na Tzecz osoby ftzycznej, osob1, prarłnej lub
jednostki organizacyjnej niemającej osobowości prawnej' które nie stanorłi dostarłr- towarorł,
w rozumieniu art. 7 (. ).

W opisanym we wniosku zdarzentuWnioskodawca jest podmiotem gospodarczym świadczącym
usługi turystyki na rzecz osób fizycznych i prawnych a zatem Wnioskodawca wykornrje
czynności podlegające opodatkowaniu podatkiem VAT wymienione w arl. 5 ust. 1 pkt 1 ustawy
w postaci odpłatnego świadczenia usług na tery.torium kraju.

Nalezy zsł,rocić uwagę' Że w stosunku do usług turystyki takich jak Świadczone przez
Wnioskodawcę, ustawodawca przewidział szczególne procedury dotyczące m.in. spósobu
określania podstawy opodatkowania. oznaczato, ze w stosunku do tego rodzaju usług zasady
ogólne zawarte w przepisię art.29 ustawy (w brzmieniu obowiązującym do ónia 31 grudnia
2013 r.) oraz art.29a ustawy (u' brzmieniu obowiązującym od dnia i śtycznia Ż014 r.) nie mają
zastosowania. Zasadnicza roŻntca w okreŚlaniu podstawy opodatkowania usług turystyti
w odniesieniu do innych usług, do ktorych zastosowanie znajdują zasady ogólne pológa .ru ty*,
ze podstawę opodatkowania, w przypadku tych pierwszych, stanowi kwota marŻy.

I tak, stosownie do ar1. 119 ust. 1 ustawy, podstawą opodatkowaniaprzy wykonywaniu usług
turystyki jest kwota marŻy pomniejszona o kwotę naleznego podatku, i ruśt rćz"niem ust. 5.



Zgodnie z aft. I19 ust. 2 ustawy, ptzez matŻę, o której mowa w ust. 1, rozumie się różnicę
między kwotą, którą ma zapłacic nabywca usługi, a faktycznymi kosztami poniesionymi przez
podatnika z tytlłu nabycia towarów i usług od innych podatnikow dla bezpośredniej korzyści
turysty; pTZeZ usługi dla bezpoŚredniej korzyści turysty rozumie się usługi stanowiące składnik
świadczonej usługi turystyki, a w szczególnoŚci transport, zakwaterowanie, wyżywienie,
ubezpieczenie.

W brzmieniu obowipującym do dnia 3l grudnia 2013 r. art. 11 9 ust. 2 ustawy miał następującą
tręśc: Przez marŻę, o której mowa w ust. 1, rozumie się różnicę między kwotą nalezności. którą
ma zapłacić nabywca usługi, a ceną nabycia przez podatnika towarów i usług od innych
podatnikow dla bezpośredniej korzyści turysty; ptzez usługi dla bezpoŚredniej korzyści tulysty
rozumie się usługi stanowiące składnik świadczonej usługi turystyki, a w szczególności
transport, zakwaterow anle, wyŻywienie, ubezpieczenie.

A zatem, jak wskazano wcześniej, w przypadku usług turystyki podstawę opodatkowania
stanowi matŻa rozumiana jako roznica pomiędzy kwotą, jaką ma zapłactc nabywca usługi
a faktycznymi kosztami poniesionyml przez usługodawcę. Przy czym zasada ta ma zastosowanie
wyłącznie w stosunku do usług turystyki, w zakresie których Świadczący usługę nabywa towary
i usługi od innych podatnikow dla bezpośredniej korzyści turysty. W stosunku zaś do usług
własnych przy obltczaniu podstawy opodatkowania naleŻy stosować zasady ogólne. Wskazuje
na to aft. 119 ust. 3 ustawy, w myśl którego, przepis ust. 1 stosuje się bez względu na to, kto
nabywa usługę turystyki, w przypadku gd'v podatnik:

1. działanarzecznab1łvcy usługi we własnym imieniu i na rł'łasny rachunek:
Ż. przy Świadczeniu usługi nabywa towar5'i usługi od innych podatników dla bezpośredniej

korzyści turysty.

Stosownię zaś do art. 1l9 ust. 5 ustawy, w przypadku gdy przy świadczeniu usługi tuq,st1.'ki
podatnik opIocz usług nabywanych od innych podatnikórł' dla bezpoŚredniej korz1,ści tur-Yst-v

część Świadczefi w ramach tej usługi wykonuje we własnym zakresie. zrł'an'vch dalej ..usługami
własnymi'', odrębnie ustala się podstawę opodatkowania dla usług własnych i odrębnie
w odnięsieniu do usług nab1tych od innych podatnikow dla bezpoŚredniej korzyści turysty.
W celu określenia podstawy opodatkowania dla usług własnych stosuje się odpowiednio
przepisy afi.29 (w brzmieniu obowiązującym do dnia 31 grudnia 2013 r.) hlb art' 29a
(w brzmieniu obowiązującym od dnia 1 stycznia 2014 r.).

Ze złoŻonego wniosku wynika, ze Wnioskodawca nie wykonuje we własnym zakresie Żadne1

części Świadczeń dla bezpośredniej korzyści turysty, a zatem w stosunku do usług świadczonych
przez Wnioskodawcę zastosowanie znajdziejedynie arl. 119 ustawy a nie aft.29 (do dnia
31 grudnia 2013 r.) lub 29a (od dnia 1 stycznia 2014 r.) ustawy.

NaleŻy zauwaŻyc, że przepis art. 1I9 Zau]lęra szczegolne, odmienne od ogólnych, procedury

dotyczące usług turystyki jednakze uregulowania te nie dotyczą wszystkich zagadnień' nie

odnoszą się na ptzykład do okreŚlania momentu powstania obowiązku podatkowego. oznacza

to, Że w tym zakresie na\eży stosować zasady ogólne.

Regulacje dotyczące momentu powstania obowiązku podatkowego w podatku od towarów

i uJług' w stanie prawnym obowiązującym od dnia 1 stycznia Ż0I4 r., za'wiera przepis art. I9a



znowelizowanej ustawy o VAf, wprowadzony arl. 1 pkt 17 ustawy z dnia 7 grudnia 2OI2 r.
o zmianie ustawy o podatku od towarów i usług oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. 2OI3 r.
poz. 35).

Zgodnie z zasadą ogólną, zawartą w art. 19a ust. 1 ustawy o VAT, obowiązek podatkowy
powstaje z chwilą dokonania dostawy towarów lub wykonania usługi, z zasttzeŻeniem ust. 5
i 7 -It, art' 14 ust. 6, afi. Ż0 i afi. 2I ust. 1.

Zgodnie ztąregulacją podatek stanie się wymagalny w miesiącu dokonania dostawy towaru lub
wykonania usługi i co do zasady zostanie rozltczony zaten okres rozliczeniowy. Ustawa o VAT
nie definiuje tego momentu, ani w Żaden sposób nie precyzuje jakimi kr1'teriami nalezy
posługiwać się dla jego określenia. WskazaĆ jednak naleŻy, ze o faktycznym wykonaniu usługi
decyduje jej charakter.

Z wniosku wynika, ze usługi turystyczne Świadczone ptzez Wnioskodalvcę kupo."ł,ane sąprzez
klientów z duzym rny,przedzeniem tzn. dokon1łvane są przedpłaty. niekied-v na kilka miesięcy
przed reallzacją usługi. Z pientędzy tych Wnioskodawca z kolei dokonuje przedpłat dla
świadczeniodawców końcowych tj. hoteli, przewoŹnikórł' i inn}'ch podmiotów gwarantujących
rezenłację miejsc i świadczeń.

W przedstarł-ionvm zdatzeniu mam-v do czynienia z sytuacją, gdy przed rł1,konaniem usługi
nabywca usługi wpłaca świadczącemu tę usługę kwotę stanowiącą cześć (całość) rrr naerodzenia
zty'tułu świadczenia usługi turystyki w przyszłości.

W takim przypadku zastosor'r'ante znajdzie aft. I9a ust. 8 ustawy' zgodnie z którym' jezeli przed
dokonaniem dostawy towatu lub wykonaniem usługi otrzymano całość lub częŚć zapłat'v.
w szczegolności: przedpłatę, zaliczkę, zadatek, ratę' rvkład budowlany lub mieszkaniorł1, przed
ustanowieniem spółdzielczego prawa do lokalu mieszkalnego lub 1okalu o inn1.m przeznaczeniu.
obowiązek podatkowy powstaje z chwilą jej otrzymania w odniesieniu do otrzr.manej klrotr,.
zzasttzeŻeniem ust. 5 pkt 4.

Poniewaz Żaden inny przepis ustawy jak równieŻ rczporządzeń wydanych na.|ej podstawie nie
zawiera odmiennych postanowień co do momentu okręślania powstania obowiązku
podatkowego w przypadku Świadczen'}'a usług turystyki' zasadazavłarta w art. 19a ust. 1. a w
przypadku zaltczek ust. 8 tego aftykułu, ma w tym przypadku zastosowanie.

Zatem, otrzymanie przez Wnioskodawcę od klienta zaliczki, na poczet przyszłej usługi turystyki
powoduje powstanie obowiązku podatkowego w momencie jej otrzymania. Ze względu na
specyfikę usług turystyki i ewentualny brak wiedzy o faktycznie poniesionych kosztach na
moment ottzymantazaItczkl Wnioskodawca jest zobowiązany opodatkowac otrzymanązditczkę
okreŚlając marżę w drodze prognozy' tzn. obIlczając ją na podstawie wstępnie przewidywanych
kosztów jakie zostaną poniesione z ĘĄtilu Świadczonych usług. oznaczaio, Że Wnioskodawca
moze założyć jaką marŻę chce zrealizowac lub wziąć pod uwagę marŻę, ktorą zwykle stosuje
przy realizacji podobnych usług. JeŚli po wykonaniu usługi, gdy Wnioskodawca będzie znał
faktyczną warlość poniesionych kosztów t rzeczywtstą wysoko śc marŻy, okaŻe się ze marŻa
,,końcowa'' będzie inna od plognozowanej - Wnioskodawca będzie zobowiązany dokonać
korekty podatku (na plus lub na minus) w momencie wykonania usługi'



Nie mozna, jak to podnosi Wnioskodawca, uzależniać powstania obowiązku podatkowego
z tytułu otrzymania zaltczki na poczet świadczeni a przez Wnioskodawcę usługi turystyki ód
treŚci art. 29 i 29a ustawy. Przepis1' te regulują kwestię sposobu 

'obliczinta 
poóstawy

opodatkowania w przypadku usług. do których zastosowanie znajduje zasad'i ogólna.
\Ą' przypadku usługi turystyki jaką śrł'iadcz1, Wnioskodawca podstawa opóautto*ania obliczana
jest na podstawie przepisu szczego\nego tj.ałl. 1i9 ustawy. Pomimo t.go, r. dla wyliczenia
marz\'. o której mowa w art. 119 ust. 2 przyjmuje się faktyczne koszty poniesione ptzez
podatnika. to jednak w przypadku otrzymania zaltczkt na poczet Świadczonej usługi
r.ł prz1padku braku rł'iedzy o wysokości t-vch kosztów. dla określenia podstawy opodatkowania
na moment otrz\-manta zaltczkl nalez1- ptzyjąc koszty prognozowane' a następnie dokonać
ewentualnej korekn. To. Że art. 119 nie posługuje się pojęciem zaIiczki nle oznacza, Że
w stosunku do zaiiczek otrz\'m}:\ł'any'ch na poczet wvkonania usług turystycznych nie powstaje
obowiązek podatkowy.

W odniesieniu do sytuacji prarł-nej oborriązującej do dnia 31 grudnia 2013 t kwestię określania
momentu obowiązku podatkowego' \\- przypadku świadczenia usług turystyki, regulowało
rozporzadzenie Ministra Finansów wydane na podstawie delegacj i zawałIej w art. 19 ust. 22
usta\\\.

W $ 3 ust. 1 rozpotządzenta \4inistra Finansów zdnta4 kwietnia 2OII r. w sprawie wykonania
niektorych przepisów ustaw} o podatku od towarów i usług (Dz. U. Nr 73, poz.392 zpoźn. zm.)
okreŚlono, na zasadzię odstępstwa od zasad określonych w ar1. 19 ustawy, inny termin powstania
obowiązku podatkowego w przypadku świadczenia usług turr'str'ki opodatkorr an1ch rvedł'rrg
szczeeólnej procedurv. o której mo\\:a w art. 119 usta\Ą}. Zgodnie z tym przepisem
\\ przr padku srr iadczenia usług turystvki opodatkowanych według szczególnej procedury'
o której mo\\-a \\'art. i19 ustarr1'. obo-uviązek podatkow1,powstaje z chw1lą ustalenia marzy, nie
póŹniej jednak nlż 15. dnia od dnia wykonania usługi.

Z powyŻszego przepisu wynika to. Że otrzymanie zallczki na poczet prz1szłego rł-vkonania
usługi turystyki (w stanie pra\Ą/nym obowiązującym do dnia 31 grudnia 2013 r.) opodatkowanej
na zasadach marzy'. zgodnie z art' I] 9 ust. 1 ustawy, nie powodowało powstania obowiązku
podatkolł'ego \\ podatku VAr. obowiązek podatkonnf powstawał dopiero z chwilą ustalenia
maIZ\'. nie pózniej jednak niz 15. dnia od dnia wykonania usługi. Dla usług turystyki
opodatkorran1'ch marŻą, obowiązek podatkowy został określony w sposób szczego|ny, dlatego
tez przepis1'- ogó1ne dotyczące m.in. momentu powstania obowiązku podatkowego w przypadku
o irzymani a zallczek nie znaj do wały zasto s owania.

Nalezy zaznaczyć, Że z dnięm 1 stycznia 2014 r. ww. rozporządzenie Ministra Finansów z dnia
4 kwietnia 201I r. w sprawie wykonania niektorych przepisów ustawy o podatku od towarów
i usług utraciło moc obowiązującą, w związku ztym do usług turystyki stosuje się zasady ogólne
zawarte w art. 19a ustawy. oznacza to, Że zastosowanie znajduje również zasada dotycząca
określania momentu powstania obowiązku podatkowego w stosunku do otrzymanych zaltczek,
która zostałaza-wartaw ust. 8 tego artykułu.
W odpowiędzi na pytania Wnioskodawcy, w odniesieniu do przedstawionych we wniosku
okolicznoŚ ci, na\eŻy wskazaó, Że nowe|tzacja art. 29 ustawy nię ma wpbMĄl na kwestię
opodatkowania zaItczek wpłaconych Wnioskodawcy przęZ klientów nabywających usługi

turystyki. Nie oznacza to jednak, Że Wnioskodawca nie ma obowiązku' w stanie prawnym



obowiązującym od dnia i stycznta2014 r.,roz|iczyć podatku VAT z tytułu otrzymanej za\iczkt.
Taki obowtązeknakłada na Wnioskodawcę przepis ar1. 19a ust. 8 ustawy.

A zatem stanowisko Wnioskodawcy należało uznać za niepraw.idłowe.

Interpretacja dotyczy stanu faktycznego oruz zdarzenia przyszłego przedstawionego przez
Wnioskodawcę i stanu prawnego obowtązującego w dacie zaistnienia zdarzenia w opisan,vm
stanie faktycznym a w odniesieniu do zdarzenta przyszłego stanu prawnego oborł'iązującego
w dacie wydania interpretacji.

Stronie przysługuje prawo do wniesienia skargi na niniejszą interpretację przepisórł- praw.a
podatkowego Z powodu jej niezgodności z prawem. Skargę wnosi się do sbjeuódzkiego Sadu
Administracyjnego w Warszawie, ul. Jasna 214, 00-013 Warszawa po uprzednim u'ezuaniu na
piśmie olganu' który wydał interpretację rł,terminie 14 dni od dnia. rr któr.,m skarząc1
dowiedział się lub mógł się dowiedzieć o jej wydaniu - do usunięcia naruszenia praw-a
(aft. 52 $ 3 ustawy z dnia 30 sierpnia 2002 I. Prawo o postęporr'aniu przed sądami
administracyjnymi _ Dz. IJ. z 2012 T.' poz. 2]0 ze zm.). Skargę do \ł'SA wnosi się (w dwóch
egzemplarzach - art' 47 ww ustawy) w terminie trzydziestu dni od dnia doręczenia odpowiedzi
organu na \Vezwanie do usunięcia naruszenia prawa. a jezeii olgan nie udzielił odpowiedzi
na \Ą;ezwanie. rr- terminie sześćdziesięciu dni od dnia wniesienia tego wezwania (art. 53 $ 2
wv'. ustarłr,).
Skargę wnosi się za poŚrednictwem organu, którego dziaŁanie lub bezczrnnoŚc są przedmiotem
skargi (art. 54 $ 1 ww. ustawy) na adręs: Izba Skarbowa w Warszawie Biuro Krajorr,ej intbrmacji
Podatkorł'ej lł'Płocku. ul. 1-go Maja 10. 09-402 Płock.

Dy rektor łhy, s,\ą1u,'i},.j,l.*?rszair ie

otrz}'mują:

1. adresat

2. Naczelnik Urzędu Skarbowego Warszawa-Praga

3. Dyrektor Urzędu Kontroli Skarbowej w Warszawie

4. aa


